[image: ]АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
[bookmark: _GoBack]ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 января 2021 года № 24
п.г.т. Подгоренский
Об утверждении Порядка расходования и методики распределения субсидии, предоставленной из бюджета Воронежской области бюджету Подгоренского муниципального района на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях на 2021 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Воронежской области от 26.12.2020 года № 129-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», в рамках государственной программы Воронежской области «Развитие образования», утвержденной постановлением правительства Воронежской области от 17.12.2013 № 1102, соглашением между департаментом образования, науки и молодежной политики Воронежской области и администрацией Подгоренского муниципального района Воронежской области о предоставлении субсидии из бюджета Воронежской области местному бюджету Подгоренского муниципального района Воронежской области, администрация Подгоренского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок расходования субсидии, предоставленной из бюджета Воронежской области бюджету Подгоренского муниципального района на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях на 2021 год согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему постановлению.
2. Утвердить методику распределения субсидии, предоставленной из бюджета Воронежской области бюджету Подгоренского муниципального района на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях на 2021 год согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
3. Утвердить перечень образовательных организаций, на базе которых будет организовано бесплатное горячее питание обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях на 2021 год согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
4. Постановление администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области от 18.09.2020 № 308 «Об утверждении Порядка расходования и методики распределения денежных средств, выделенных из бюджета Воронежской области бюджету Подгоренского муниципального района на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях» считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района А.Н. Лаптева

	Глава Подгоренского муниципального района

	Р.Н. Береснев

Приложение № 1 к постановлению администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области от 29 января 2021 года № 24

ПОРЯДОК
расходования субсидии, предоставленной из бюджета Воронежской области бюджету Подгоренского муниципального района на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных бюджетных образовательных организациях на 2021 год

Настоящий Порядок определяет механизм расходования субсидии, предоставленной из бюджета Воронежской области бюджету Подгоренского муниципального района на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных бюджетных образовательных организациях на 2021 год.
1.1. После доведения предельных объемов финансирования департаментом образования, науки и молодежной политики Воронежской области финансовый отдел администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области доводит предельные объемы финансирования вышеуказанных средств в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств отделу образования на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях разделу 07 «Образование», подразделу 02 «Общее образование», направлению расходов 01202L3040 «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях», предусмотренные сводной бюджетной росписью.
2. Отдел образования администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области:
2.1. Заключает с бюджетными учреждениями соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели;
2.2. Доводит предельные объемы финансирования с лицевого счета главного распорядителя средств, на лицевой счет получателя бюджетных средств;
2.3. Предоставляют платежные документы на перечисление субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных бюджетных образовательных организациях на 2021 год на отдельный лицевой счет учреждения с обязательным вложением документов, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка.
3. Муниципальные бюджетные учреждения осуществляют платежные операции по приобретению продуктов питания для организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях с отдельного лицевого счета бюджетного учреждения.
4. Отдел образования администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области:
4.1. Предоставляет в департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской области отчеты:
1) о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена субсидия не позднее 10 числа месяца, следующего за кварталом, в котором была получена субсидия;
2) о достижении значений результатов регионального проекта не позднее 10 января года, следующего за годом, в котором была получена субсидия.
4.2. Несет ответственность за нецелевое использование средств, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также за представление недостоверных сведений и нарушение сроков их представления.
4.3. Обеспечивает возврат неиспользованного остатка средств, в текущем финансовом году в областной бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2 к постановлению администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области от 29 января 2021 года № 24

ПОРЯДОК
расходования субсидии, предоставленной из бюджета Воронежской области бюджету Подгоренского муниципального района на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных казенных образовательных организациях на 2021 год

Настоящий Порядок определяет механизм расходования субсидии, предоставленной из бюджета Воронежской области бюджету Подгоренского муниципального района на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных казенных образовательных организациях в 2021 году.
1. После доведения предельных объемов финансирования департаментом образования, науки и молодежной политики Воронежской области муниципальный финансовый отдел администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области доводит предельные объемы финансирования вышеуказанных средств в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных казенных образовательных организациях для приобретения продуктов питания. Отдел образования администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области доводит предельные объемы финансирования до муниципальных казенных общеобразовательных учреждений по разделу 07 «Образование», подразделу 02 «Общее образование», направлению расходов 01202L3040 «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях», предусмотренные сводной бюджетной росписью.
2. Муниципальные казенные общеобразовательные учреждения осуществляют платежные операции по приобретению продуктов питания для организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных казенных образовательных организациях с лицевого счета получателя бюджетных средств открытого в УФК по Воронежской области.
3. Отдел образования администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области:
3.1. Предоставляет в департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской области отчеты:
1) о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена субсидия не позднее 10 числа месяца, следующего за кварталом, в котором была получена субсидия;
2) о достижении значений результатов регионального проекта не позднее 10 января года, следующего за годом, в котором была получена субсидия.
3.2. Несет ответственность за нецелевое использование средств, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также за представление недостоверных сведений и нарушение сроков их представления.
3.3. Обеспечивает возврат неиспользованного остатка средств, в текущем финансовом году в областной бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение № 3 к постановлению администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области от 29 января 2021 года № 24

Методика распределения субсидии, предоставленной из бюджета Воронежской области бюджету Подгоренского муниципального района на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных бюджетных образовательных организациях  на 2021 год

Объем средств, предоставляемых ОУ, определяется по формуле:

Si = Yi x N, где:

Si – объем средств, предоставляемых бюджету i-го муниципальному общеобразовательному учреждению;
Yi - число ученико-дней в i-м ОУ;
N - средняя стоимость горячего питания на одного обучающегося по программам начального общего образования в день, равной согласно Протоколу заседания межведомственной комиссии по организации бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях от 23.07.2020 №1 равной 54,02 руб..
Число ученико-дней для обучающихся по программам начального общего образования в i-м ОУ определяется по формуле:

Yi = X1 x R1 + X2-4 x R2-4, где:

X1 - численность обучающихся в 1-м классе в i-м ОУ по данным федерального статистического наблюдения на 1 января текущего финансового года;
R1 - количество учебных дней в году для обучающихся 1-го класса, равное 165 дням в год;
X2-4 - численность обучающихся в 2 - 4-х классах в i-м ОУ по данным федерального статистического наблюдения на 1 января текущего финансового года;
R2-4 - количество учебных дней в году для обучающихся 2 - 4-х классов, равное 204 дням в год.

Приложение № 4 к постановлению администрации Подгоренского муниципального района Воронежской области от 29 января 2021 года № 24

ПЕРЕЧЕНЬ
перечень образовательных организаций, на базе которых будет организовано бесплатное горячее питание обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях на 2021 год

	№ п/п
	Наименование общеобразовательной организации
	Адрес общеобразовательной организации

	1
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Подгоренская средняя общеобразовательная школа №1» Подгоренского муниципального района Воронежской области
	396560, Воронежская область, Подгоренский район, пгт. Подгоренский, ул. Калинина, д 18

	2
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Подгоренская средняя общеобразовательная школа №2 Подгоренского муниципального района Воронежской области
	396551, Воронежская область, Подгоренский район, сл. Подгорное, ул. 3 Интернационала, д.83

	3
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Гончаровская основная общеобразовательная школа Подгоренского муниципального района Воронежской области
	396542, Воронежская область, Подгоренский район, с. Гончаровка, ул. Октябрьская, д. 44

	4
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Колодежанская основная общеобразовательная школа Подгоренского муниципального района Воронежской области
	396535, Воронежская область, Подгоренский район, с. Колодежное, ул. Советская, д.2а

	5
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Первомайская основная общеобразовательная школа имени Героя России Белодедова Александра Николаевича Подгоренского муниципального района Воронежской области
	396564, Воронежская область, Подгоренский район,
х. Суд-Николаевка, ул. Зеленая, д. 1а

	6
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Юдинская основная общеобразовательная школа Подгоренского муниципального района Воронежской области
	396531, Воронежская область, Подгоренский район,
с. Юдино, ул. Центральная, д.12

	7
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Белогорьевская средняя общеобразовательная школа Подгоренского муниципального района Воронежской области
	Воронежская область, Подгоренский район, с. Белогорье, ул. Коминтерна,
д. 70

	8
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Гришевская средняя общеобразовательная школа Подгоренского муниципального района Воронежской области
	396552, Воронежская область, Подгоренский район, пос. Опыт, ул. Школьная, д.8

	9
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сагуновская средняя общеобразовательная школа Подгоренского муниципального района Воронежской области
	396533, Воронежская область, Подгоренский район, сл. Сагуны, ул. Кирова, д. 37

	10
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сергеевская средняя общеобразовательная школа Подгоренского муниципального района Воронежской области
	396571, Воронежская область, Подгоренского района, с. Сергеевка, ул. Есенина, д. 34

	11
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сергеевская средняя общеобразовательная школа (здание Кулешовской ООШ) Подгоренского муниципального района Воронежской области
	Воронежская область, Подгоренского района, с. Кулешовка, ул. Ленина, д. 19

	12
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Березовская средняя общеобразовательная школа Подгоренского муниципального района Воронежской области
	Воронежская область, Подгоренского района, пос. Красный Восход, ул. Челябинская, д.38

	13
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Березовская средняя общеобразовательная школа (подразделение Березовская ООШ) Подгоренского муниципального района Воронежской области
	Воронежская область, Подгоренский район, с. Березово, ул. Центральная, д. 12

	14
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Хвощеватская основная общеобразовательная школа Подгоренского муниципального района Воронежской области
	396534, Воронежская область, Подгоренский район, х. Б. Хвощеватка, ул. Центральная, д. 90

	15
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Даньковская основная общеобразовательная школа Подгоренского муниципального района Воронежской области
	396550, Воронежская область, Подгоренский район, х. Красюковский, ул. Центральная, д. 51а

	16
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Скорорыбская основная общеобразовательная школа Подгоренского муниципального района Воронежской области
	Воронежская область, Подгоренский район, х. Б. Скорорыб, ул. Первомайская, д. 8

	17
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Переваленская основная общеобразовательная школа №1 Подгоренского муниципального района Воронежской области
	396545,Воронежская область, Подгоренский район, п. Пробуждение, ул. Центральная, д. 11а

image1.jpeg